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[516] GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF FIJI DECREE NO. 10 

INCOME TAX ACT (AMENDMENT) DECREE l 990 

A DECREE TO AMEND THE INCOME TAX ACT 

IN exer~ise ?f the powers ve~tec\ in me as President and Cornmander-in-Chiefof the Republic of Fiji 
and acting m accordance with the advice of the Prime Minister and the Cabinet, I hereby make the 
following Decree- -

Shot! til/e and lnterprel////011 
1.-(l) This Decree may be cited as the Income.Tax Act(Amenclment) Decree, 1990. 

(2) In this Decree the Income Tax Act is referred to as the principal Act 

Basic Tax 

2. Section 6 of the principal Act is umenc\e_d-

(a) by su hsti tuti ng the words "three thous,1nd dollars" for the words "two thousand five hun­
dred dollars" in subparagraph (i) of paragraph {a) of subsection (1); and 

(h) by substituting the words "three thousand dollars" for the words "two thousand and five 
hundred dollars" wherever these words appear in paragraph (a) of subsection (2). 

Nrmnul Tax 

3. Section 7 of the principal Act is amended by substituting the words "three thousand dollars" for 
the words '•two thousand and five lrn ndrecl dollars" wherever these words appear in paragraph (a) of 
suhsection ( l ). 

No11·tesiden1 D/\'it/elJ(f Wf1/rho!di11g Tax 
4. Section 8 of the principJ \ Act is amended by substituting the words "thirry per cent" for the 

words "fifteen per cent" wherever these words appear in subsection (1). · 

/11co111es Nol Taxuhle 
5. Section 17 of the principal Act is amended by suhsti tu ting the words "three thousand dollars" 

for the words "one thousand dollars" wherever these words appear in paragraph (50). 

A.llo\\'Ull('e.fi1r Lega/{v Se1,ara1ed Spo11se,1·. etc. 

6. Section :25 of the principal Act is amended by inserting the rol\owing new subsections 
immediately after subsection 25( I): 

":25( 1 )(A) Notwithstanding the provisions of proviso (h) of subsection ( 1) of section 43, in the 
case of a taxpayer who is legally separated from his or her spouse under an ordcrofa court of 
competent jurisdiction and who has been granted legal control and custody of a dependent 
child or children an allowance of seven hundred and fifty dollars shall he deducted: 

Provided that-

(a) in the case of legally separated spouses who both have legal control and r..-ustocly of a 
dependent child or children, the allowance of seven hundred and fifty dollars shall be 
allocated in equal proportion to each spouse; 

(h) the amount of this a\iowancc shall be reduced by one dollar for every dollar of the 
spouse's total income which is not chargeable with tax other than that portion of the 
spouse's income !'rom interest or dividend which is specifically exempted from tax 
under the provisions of this Act. 

:25( 1)(B) In no case shall the al1owance due under paragraphs l(a) of section 25 and subsec­
tion 25(\)(A) exceed seven hundred and fifty dollars in any one year." 

lnco111c o/'(I Morried J.+'imw11 
7. Section 43 of the principal Act is amended by deleting the full stop after the word "person" in 

proviso (h) of subsection ( 1) and cldding the following words immediately thereafter ·'subject to the 
provisions of subsection 25( 1 )(A)." 

lfrhatrs. Busic Tax a/Ill Normril Tux Rehl/II' 

8. Section 101 of the principal Act is repealed and replaced by the following-

"101. Save as is otherwise provided in this Act there shall, in the case ofan individual, be 
deducted from the aggregate of H1x pay<1ble under section 6 and section 7 a sum of seventy 
dollars which shall he called a general rebate". 

• Rc11e.1· of Normal fox 

9. Paragraph A of the Fourth Schedule to the.principal Act is repealed and replaced by the follow-
ing schedule- . 
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"FOURTH SCHEDULE 
(Section 7) 

RATES OF NORMAL TAX 

A INDIVJDUALS, ESTATES OF DECEASED PERSONS, TRUSTS AND SETTLEMENTS. 

When the chargeable income does 
not exceed 

exceeds $ l.500 but does not exceed 

exceeds $3,000 hut does not exceec\ 

exceeds .M.000 that does not exceed 
exceeds $5,500 but does not exceed 
exceeds $7,000 but does not exceed 

exceeds $9,000 but does not exceed 

$ $ 

1,500 

3.000 

4.000 

5.500 
7.000 

4% qf each dollar of chmgeablc income 
60.00 plus 8'½1 of each dollar of chargeable 

incon1e in excess of $1500 

180.00 plus 14.4% of each dollar in excess of 
$3,000 

324.00 plus 22% of each dollar in excess of$4.000 
654.00 pl us 2M\1 of erich dollar in excess of$5,500 

9.000 1,044.00 pl us 30% of each dol lc1r in excess of $7,000 

exceeds $15,000 but does not exceed 25.000 3.684.00 plus 36% of each doll a. r in excess of$15.000 

exceeds $25,000 but docs not exceed 40,000 7,284.00 plus 38<¼1 ofcc1eh do] lar in excess of $25,000 

15,000 1,644.00 plus 34°41 of Cfl.C h do 1 b r in excess of$9.000 

in excess of $40,000 12,984.00 plus 40% in respect of any excess." 

C Ol!ll//('//C/'111('/i/ 

10. This Decree shall be deemed to have come into force on the first day of January, 1990. 
Dated this 201h day of March 1990. 

PENAIA K GANJLAU 
President 811d Comnwndcr-in­
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